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Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare paraqesin ne te gjitha aspektet materiale nje pamje te vertete dhe te drejte per gjendjen
financiare te shoqerlse "ProFactoring Albania" sh.p.k, me date 31 Dhjetor 2013, per ecurlne financiare te saj dhe flukset e parase
per vitin ushtrimor te mbyllur ne kete date, ne perputh]e me Standartet Nderkombetare te Raportimit Financiar.

Opinion

ve{;:t ~ .hiiJ,
Ekspert Kontabel i Re~t

Tirane, me 10 Mars 2014

Pergjegjesia [one, eshte te shprehim nje opinion mbi keto pasqyra financiare, bazuar ne procedurat e auditimit. Ne e kemi kryer
auditimin, ne perputhje me Standartet Ndsrkombetare te Auditimit. Keto standarte kerkojne qe ne te respektojme kerkesat etike
dhe te planifikojme e krvejrne auditimin per te arritur slgurine e arsyeshme per faktin, nese pasqyrat financiare jane pa anomali
rnateriale.Nje auditim perfshin kryerjen e procedurave per te siguruar evidencen e auditimit rreth shumave dhe informacion eve
shpjeguese te dhena ne pasqyrat financiare.
Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i audituesit, perfshire vleresimin e rreziqeve te anornalise materiale te pasqyrave
financiare, qofte per shkak te mashtrimit apo gabimit.
Gjate kryerjes se ketvre vlereslmeve te rrezikut, audituesi merr ne konslderate kontrollin e brendshern qe ka te beje me pergatitjen
dhe paraqitjen e drejte te pasqyrave financiare te entitetit, ne rnenvre qe te percaktoje procedurat e auditimit qe jane te
pershtatshrne sipas rrethanave perkatese te entitetit, por jo per qellime te shprehjes se nje opinioni mbi efikasitetin e kontrollit te
brendshern te tij.
Nje auditim perfshin gjithashtu vlereslmin e pershtatshrnerise se politikave kontabel te perdorura dhe te arvetueshmerise se
crnuarjeve kontabel te kryera nga drejtimi, sikurse edhe vlereslmln e paraqitjes se pergjithsshme te pasqyrave financiare.
Ne besojme se evidenca e auditimit qe kemi marre eshte e mjaftueshme dhe e pershtatshrne per te siguruar nje baze per opinionin
tone te auditimit.

Pergjegjesi() e audituesit

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paraqitjen e drejte te ketvra pasqyrave financiare ne perputhje me Standartet
Nderkornbetare te Raportimit Financiar, dhe per ate kontrolle te brendshme qe drejtimi i gjykon te nevojshme per te bere te
mundur pergatitjen e pasqyrave financiare qe nuk perrnbajne anomali materiale, qofte edhe per shkak te mashtrimit apo gabimit

Pergjegjesia e Drejtimit per Pasqyrat Financiare

Ne kerni audituar pasqyrat financiare te shoqerise "ProFactoring Albania" sh.p.k., te cilat perfshijne pasqvren e pozicionit financiar te
dates 31 Dhjetor 2013 dhe pasqvren e te ardhurave gjitheperfshirese, pasqvren e ndryshimeve ne kapital dhe pasqvren e flukseve te
parase, per vitin ushtrimor te perfunduar ne kete date dhe nje perrnbledhje te politikave te rendesfshrne kontabel si dhe
informacionin tjeter shpjegues.

Til nderuar loterinj,

Drejtuar: Ortakeve te shoqerise "ProFactoring Albania" shpk,
Bulevardi logu I-se, Qendra e biznesit VEVE,kati I,
Tirane

RAPORTI AUDITUESITTE PAVARUAR

"VENIS-Audit & Finance" sh.p.k,
Rr. "Fadil Rada", P. Rruga-Ura, Ap.l, Sh.2, prane ATSH-se,Tirane
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Keto pasqyra financiare dhe shenirnet ne faqet 5 deri ne 33 jane nje pjese perberese e ketyre pasqyrave fir
dhe u miratuan nga Drejtuesi i ProFactoring Albania Sh.a. me 15 Mars 2014 dhe u nenshkruan ne emer tf

20 22,000,000 20,000,000
21
22

-83,457 -386,267
21,916,543 19,613,733

33,795,231 20,245,256

631,52311,878,687

524,774
106,749

11,179,708
698,979

15
17

Viti i mbyllur me Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Notes '000 LEK '000 LEK

9 4,271,505 20,187,630
10 29,211,229 0
14 239,896 57,626
12 72,601 0

33,795,231 20,245,256

Totali i detyrimeve dhe kapitalit

Kapitali aksioner
Kapitali i paguar
Rezerva ligjore
Rezerva te tjera
Fitime te pashperndara

Totali i kapitalit

Liabilities
Detyrime ndaj bankave dhe te tjera
Detyrime te tjera
Totali i detyrimeve

Aktivet
Aktive monetare dhe ekuivalentet me to
Hua dhe paradhenie klienteve
Aktive te tjera .
Mjete dhe pajisje
Totali i aktiveve

Pasqyra e pozicionit financiar
me 31 Dhjetor 2013



4,271,505
-86,2129

-15,829,913
20,187,6309

1,918,900
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Keto pasqyra financiare dhe shenirnet ne faqet 5 deri ne 33 jane nje pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare
dhe u miratuan nga Drejtuesi i ProFactoringAlbania Sh.a. me 15 Mars 2014 dhe u nenshkruan ne erner te tij nga:
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Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2012

LEK

-81,100
12
12
13

2,000,000

-17,748,813

592,230
1,744,392

-6
-40,000

-793,553
-29,340,233

-182,270
10,270,626

295,063
-1,483,436

40,587
o
o

2,337

8,499

343,397

10,11
14
15
16
17

24

10,11
4
8

12,13

Shenime Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2013

LEK

Ndryshime ne hua
Ndryshime ne aktive te tjera
Ndryshime ne hua dhe paradhenie dhene bankave dhe
Ndryshime ne detyrime ndaj klienteve
Ndryshime ne detyrime te ijera
Interesi i arketuar
Interesi i paguar
Tatim fitimi i paguar
Flukset monetare neto, nga aktivitetet operative
Flukset monetare perdorur ne aktivitetet investuese
Emetimi I kapitalit
Te ardhura nga shitla e aktiveve materiale
Blerja e aktiveve materiale
Blerje te aktiveve jo-materiale
Flukset monetare neto nga aktivitetet investuese
Flukset monetare nga aktivitetet financuese
(Pakesirni) ne borxhin e varur
Dividendi i paguar
Kapitali i paguar
Flukset monetare neto nga aktivitetet financiare
Rritje neto ne aktivet monetare dhe ekuivalentet me to
Aktivet monetare dhe ekuivalentet me to ne 1 Janar
Efekti i ndryshimeve te kursit te kernbimit mbi aktivet monetare
dhe ekuivalentet me to
Aktivet monetare dhe ekuivalent me 31 Dhjetor

Flukset monetare nga aktivitetet operative
Fitimi i periudhes
Rregullimet per:
Zhvleresimi dhe amortizimi
Humbje neto nga zhvleresirni i huave dhe paradhenieve ndaj
klienteve
Te ardhura nga interesat, neto
Shpenzime per tatimin mbi fitimin
Provizione per debitoret
Provizione per njoftim-vleresimet tatirnore
Diferencat e parealizuara nga kurset e kembimit

Pasqyra e fluksit te mjeteve monetare
per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013
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-386,267302,810
Keto pasqyra financiare dhe shenimet ns faqet 5 deri ne 33 jane nje pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare
dhe u miratuan nga Drejtuesi i ProFactoringAlbania Sh.a. me 15 Mars 2014 dhe u nenshkruan ne emer te tij nga:. ,
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Totall i te ardhurave gjitheperfshirese per perludhen
qe i atribuohet aksionereve

oo
Te ardhura te tjera gjitheperfshirese, neto nga tatimi
mbi fitimin

Fitimi per perludhen

8Tatimi mbi fitimin

Fitimi para fitimit

6
7

10,11
12

-295,063 0
-8,499 0

-1,693,318 -710,353
-237,777 -154,303

-2,234,657 -864,656

343,397 -386,267

-40,587 0

302,810 -386,267

Humbje neto nga zhvleresirni i huave
Amortizimi i mjeteve dhe ndertesave
Amortizimi i aktiveve jo-materiale
Shpenzime personeli
Shpenzime administrative

o-2,376
o-2,376

Te ardhura te tjera
Fitimi neto nga kernblrnet valutore
Te ardhura te tjera operative

Te ardhura nga interesi
Shpenzimeper interesa
Te ardhura neto nga interesat

Viti i mbyllur me Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

Shenime '000 LEK '000 LEK

4 1,910,451 478,389
4 -427,015 0

1,483,436 478,389

5 1,117,938 0
5 -20,944 0

1,096,994 0

Te ardhura nga komisionet
Shpenzime per komisionet
Te ardhura neto nga komisionet

Pasqyra e te ardhurave gjitheperfshirese
per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013
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Drejtimi i shoqerise ka kryer nje vleresim te aftesise se shoqerise per te vazhduar aktivitetin ne vijimesi
dhe eshte i kenaqur qe shoqeria ka burime per te vazhduar biznesin dhe aktivitetin ne te ardhmen.
Gjithashtu, drejtimi nuk eshte ne dijeni te ndonje pasigurie materiale qe mund te sjelle dyshime te
konsiderueshme mbi mundesine e shoqerise per te vazhduar ne vijimesi. Prandaj, pasqyrat financiare
vazhdojne te perqatiten ne baze te parimit te vijimesise.

(i) Parimi i vijlmeslse

Gjate procesit te aplikimit te politikave kontabel te shoqerise, drejtimi ka ushtruar gjykim dhe vleresirn
ne percaktimin e shumave te njohura ne pasqyrat financiare. Perdorimet me te rendesishrne te
gjykimeve dhe vleresimeve jane si vijon:

2.2 Perdorimi i vleresimeve dhe gjykimeve

(ii) Paraqitja e pasqyrave financiare
Shoqeria e paraqet pasqyren e pozicionit financiar kryesisht sipas rendit te likuiditetit.
Aktivet dhe detyrimet financiare kornpensohen dhe viera neto paraqitet ne pasqyren e pozicionit
financiar kur dhe vetern kur Shoqeria gezon te drejten ligjore per te bere kompensimin e shumave dhe
vlerave, dhe ka si qellirn likuidimin mbi bazen neto ose likuidimin e aktivit dhe shlyerjen e detyrimit
njekohesisht. Te ardhurat dhe shpenzimet paraqiten neto ne Pasqyren Permbledhese te te ardhurave
vetern nese lejohen nga standardet e kontabilitetit ose interpretimet, dhe sic shpjegohet ne rnenyre
specifike ne politikat kontabel te Shoqerise.

(i) Deklarata e perputhshmerlse
Pasqyrat financiare te Shoqerise jane perqatitur ne perputhje me Standardet Nderkornbetare te
Raportimit Financiar (SNRF) leshuar nga Bordi i Standardeve Nderkornbetarete Kontabilitetit ("BSNK").

Pasqyrat financiare paraqiten ne Lek, e cila eshte monedha funksionale e Shoqerlse. Pervec rasteve
kur shprehet ndryshe, informacioni financiar i prezantuar eshte ne Leke.

Pasqyrat financiare jane perqatitur mbi bazen e kostos historike.

2.1 Bazat e pergatitjes

2. Politi kat kontabel

1. Informacion i pergjithshem

ProFactoring Albania shpk eshte regjistruar ne Qendren Kombetare te Regjistrimit me NUIS
L21811017F date 11.02.2012 dhe eshte licensuar nga Banka e Shqiperise per te ushtruar aktivitetin e
Faktoringut, si nje institucion financiar Jo banke, ne perputhje me ligjin nr. 8269, date 23.12.1997 "Per
banken e Shqiperise" i ndryshuar , me licensen nr. 27, date 28 Mars 2013. ProFactoring Albania shpk
operon ne zyren e saj Bulevardi Zogu I-se, Qendra e biznesit VEVE, kati 1, Tirane. Me 31 dhjetor 2013
shoqeria kishte 2 punonjes (31 dhjetor 2012: 1 punonjes).

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2013
(shumat ne mije Lek, kur nuk eshte shprehur ndryshe)

ProFactoring Albania shpk
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2.3 Ndryshimet ne politikat kontabel dhe shpjegimet

Aktivet tatimore te shtyra njihen ne lidhje me humbjet tatimore deri ne rnasen qe eshte e mundshme qe
fitimi i tatueshem do te jete i disponueshern kundrejt te cilit humbjet mund te perdoren. Gjykimi eshte i
nevojshern per te percaktuar shurnen e aktiveve tatimore te shtyra qe mund te njihen, bazuar ne kohen
e mundshme dhe nivelin e fitimit te tatueshern te ardhshem, se bashku me strategjite e ardhshme te
planifikimit tatimor.

Ekzistojne pasiguri ne lidhje me interpretimin e rregulloreve tatimore komplekse, ndryshimet ne ligjet
tatimore, si dhe ne sasine dhe shtrirjen e te ardhurave te tatueshme te ardhme. Diferencat qe dalin nga
rezultatet aktuale dhe atyre te parashikuara, mund te ksrkojne sistemime te rnepasshrnete tatim fitimit
dhe shpenzimit te regjistruar aktual. Shoqerla regjistron provizione bazuar ne vleresime te arsyeshme
per pasoja te mundshme te kontrolleve tatimore nga autoritetet tatimore. Shuma e ketyre provizioneve
bazohet ne faktore te ndryshern, si eksperienca nga kontrollet tatimore te meparshrne, ndryshimi ne
interpretimet e rregulloreve tatimore nga shoqerla dhe nga autoriteti pergjegjes tatimor.

(iv) Tatimet

Kjo evidence mund te perfshije te dhenat e vrojtueshme qe tregojne se ka pasur nje ndryshim negativ
ne statusin e pagesave te huarnarresve ne nje Shoqeri, ose kushtet kornbetare ose lokale ekonomike
qe lidhen me mosshlyerjen e huave nga huarnarresit.

(iii) Humbjet nga zhvleresimi i huave (vazhdim)

Shoqeria rishikon portofolet e saj te huave ne baza mujore per te vleresuar zhvleresimin. Ne
percaktirnin nese nje humbje nga zhvlereslrni duhet te regjistrohet ne fitim ose humbje, shoqeria ben
gjykime per te pare nese ka ndonje te dhene te vrojtueshme qe tregon se ka nje rente te matshme ne
flukset monetare te ardhshme te pritshme nga nje portofol kredish dhe investimesh neto ne qerate
financiare para se renia te mund te identifikohet me nje kredi individuale ose me nje qera financiare ne
kete portofol.

(iii) Humbjet nga zhvlereslrnl i huave

Niveli 1: c;:mimete kuotuara te nje tregu aktiv per nje instrument identik.
Niveli 2: Teknika vleresirni bazuar ne input-e te vezhgueshme, ose ne rnenyre direkte (si p.sh
c;:mimet),ose ne rnenyre indirekte (qe rrjedh nga c;:mimet).Kjo kategori perfshin instrumenta te
vleresuar duke perdorur: c;:mimete kuotuara per instrumenta identike ose te ngjashem ne tregje qe
konsiderohen jo aq aktive: ose teknika te tjera vlereslrnl ku gjithe input-et kryesore mund te
vezhqohen ne rnenyre direkte ose indirekte nga te dhenat e tregut.
Niveli 3: Teknika vleresirni duke perdorur input-e te rendesishme jo te vezhgueshme. Kjo kategori
perfshin te gjithe instrumentat ku teknika e vleresimit perfshin input-e qe nuk bazohen ne te dhena
te vezhgueshme dhe input-et jo te vezhgueshme kane nje ndikim te rendesishern ne vlereslrnin e
instrumentit. Kjo kategori perfshin instrumenta qe vleresohen mbi bazen e c;:mimevete kuotuara
per instrumenta te ngjashem ku kerkohen korrigjime te rendesishrne jo te vezhgueshme ose
supozime per te reflektuar diferencat mes instrumentave.

(ii) Viera e drejte e instrumentave financiare
Politika kontabel e shoqerise lidhur me vleresirnin me vleren e drejte eshte diskutuar ne Permbledhje e
Politikave te Rendesishme Kontabel 2.4(1V).Shoqeria e mat vleren e drejte duke perdorur hierarkine e
rneposhtrneqe reflekton rendesine e input-eve te perdorura gjate matjeve:

2.2 Perdorimi i vleresimeve dhe gjykimeve (vazhdim)

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2013
(shumatne mije Lek, kur nuk eshte shprehur ndryshe)

ProFactoring Albania shpk
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• SNK 27 Pasqyrat Financiare Individuale (e ndryshuar)
Standarti eshte efektiv per periudhat vjetore qe fillojne me ose pas dates 1 Janar 2013. Si pasoje e
SNRF 10 te re dhe SNRF 12, ctare mbetet nga SNK 27 eshte e kufizuar ne kontabilitetin per deqet,
subjektet e kontrolluara bashkerisht, dhe filialeve ne pasqyrat financiare. Zbatimi me beret esnte I
lejuar. Shoqeria eshte ne proces te vleresirnit te impaktit te ketij ndryshimi ne pozicionin financiar
dheperformanceneShoqerise.

• SNK 19 Perfitimet e Punonjesve (e rishikuar)
Rishikimi eshte efektive per periudhat vjetore qe fillojne me ose pas dates 1 Janar 2013. BSNK ka
nxjerre ndryshime te shumta te SNK 19. Keto variojne nga ndryshimet themelore .te tilla si heqjen e
mekanizmit te korridorit dhe konceptin e kthimeve te pritura mbi aktivet e skernes deri ne ,sqarime
te thjeshta dhe ri-formulim. Zbatimi i hershern eshte i lejuar. Shoqeria eshte ne proces te vleresimit
te impaktit te ketij ndryshimi ne pozicionin financiar dhe performancen e saj.

• SNK 1 Paraqitja e pasqyrave financiare (e rishikuar) - Paraqitja e Zerave te te Ardhurave te
Tjera Gjitheperfshirese
Rishikimi do hyje ne fuqi per periudhat financiare qe fillojne nga data 1 Korrik 2012. Rishikimet e
SNK 1 ndryshojne rnenyren e grupimit te zerave qe paraqiten tek Te Ardhurat Gjitheperfshirese,
Zerat qe mund te riklasifikohen (apo "riciklohen") neperrnjet pasqyres se te ardhurave dhe
shpenzimeve ne nje te ardhme (per shembull, me ~'regjistrimin apo mbylljen e disa zerave) do
paraqiten te ndara nga ate zera te cilat nuk do riklasifikohen kurre. Rishikimi ka vetern efekte ne
dhenien e informacionit shpjegues dhe nuk ka ndikim ne pasqyren apo performancen financiare te
Shoqerise.

Standardet e publikuara por qe nuk kane hyre ne fuqi ne daten e publikimit te pasqyrave financiare,
jane te listuara me posnte. Ky eshte nje listim i standardeve dhe interpretimeve te publikuara, te cilat
Shoqeria ne menyre te arsyeshme pret te jene te aplikueshme ne nje date te ardhme. Shoqeria pret te
adoptoje keto standarde kur ate te hyjne ne fuqi.

(i) Standarde te publikuara qe nuk kane hyre ende ne fuqi

Ky rishikim i SNK 12 permban nje supozim te kundershtueshernsipas te cilit viera e mbetur e aktivit
afatgjate te investimit te matur me modelin e vleres se drejte sipas SNK 40 do te rikuperohet
plotesisht nga shitja, dhe rrjedhimisht, cdo tatim i shtyre i lidhur me te duhet te matet mbi bazen e
vleres se shitjes. Ku supozim esnte i kundershtueshern nese aktivi afatgjate i investimit eshte i
amortizueshem dhe matet neperrniet nje model biznesi objektivat e te cilit jane per konsumimin ne
menyre thelbesore te gjithe te mirat ekonomike qe do perftohen nga aktivi afatgjate gjate kohes se
perdorirnit, sesa nga shitja e tij. Ne menyre specifike, SNK 12 kerkon qe tatimi i shtyre i krijuar nga
nje aktiv qe nuk amortizohet sipas modelit te rivleresirnit qe percaktohet ne SNK 16 duhet te
reflektoje gjithmone pasojat tatimore qe rezultojne nga rikuperimi i vleres se mbetur te aktivit prej
shitjes se tij. Adoptimi i rishikimit te rnesiperrn nga Shoqeria, nuk pritet te kete ndonie ndikim ne
pasqyrat financiare te saj.

Interpretimet dhe amendimet (ndryshimet) e standarteve te meposhtme u bene te detyrueshme per
here te pare per vitin financiar te filluarme 1Janar 2013:
• SNK 12 Tatimi mbi te ardhurat (e rishikuar) - Aktivi tatimor i shtyre: rikuperimi i aktiveve te

lidhura me te

(i) Standarde te publikuara qe kane hyre ne fuqi

Deklarata te reja (standarde te reja, ndryshimetlrishikimet e standardeve ose interpretimeve te
tyre) te publikuara per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2013dhe

Ndryshimet qe rrjedhin nga perrnireslmet ne SNRF nuk kane ndonie ndikim ne politikat kontabel,
pozicionin financiar apo ne ecurine e shoqerise.

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2013
(shumatne mije Lek, kur nuk eshte shprehur ndryshe)

ProFactoring Albania shpk
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• SNRF 10 Pasqyrat Financiare te Konsoliduara
Standarti i ri eshte efektiv per periudhat vjetore qe fillojne me ose pas dates 1 Janar 2013. SNRF
10 zevendeson pjesen e SNK 27 Pasqyrat Financiare te Konsoliduara dhe Individuale .qe trajton
kontabilitetin per pasqyrat financiare te konsoliduara. Ajo gjithashtu perfshin ceshtiet e ngritura ne
KIS-12 Konsolidimi - Subjektet per qellirne te vecanta. SNRF 10 percakton nje model te vetern te
kontrollit qe vlen per te gjitha subjektet, duke perfshire subjektet per qellime te vecanta. Ndryshimet
e paraqitura nga SNRF 10 do t'i kerkojne drejtimit te subjektit te ushtroje gjykimin e rendesishern
per te percaktuar se cilat subjekte jane te kontrolluara, dhe per kete arsye, eshte e nevojshme te
konsolidohen nga nje prind, ne

• SNRF 9 Instrumentet Financiare - Klasifikimi dhe Matja
Standarti i ri eshte efektiv per periudhat vjetore qe fillojne me ose pas dates 1 Janar 2015. SNRF 9,
pasqyron fazen e pare te punes se BSNK-se per zevendesirnin e SNK 39 dhe zbatohet per
klasifikimin dhe matjen e aktiveve financiare dhe pasiveve financiare, sic percaktohet ne SNK 39.
Faza e pare e SNRF 9 do te kete nje ndikim te rendesishern ne (i) klasifikimin dhe matjen e
aktiveve financiare dhe (ii) ne ndryshimin ne raportimin per ate subjekte qe kane te percaktuara
detyrimet financiare duke perdorur FVO. Ne fazat e mevonshme, BSNK do te trajtoje kontabilitetin
rnbrojtes dhe zhvleresirnin e aktiveve financiare. Zbatimi i hershem eshte i lejuar. Shoqeria eshte
ne proces te vlereslmtt te impaktit te ketij ndryshimi ne pozicionin financiar dhe performancen e
Shoqerise.

• SNRF 7 Instrumentet Financiare: Dhenia e informacioneve shpjeguese (e rishikuar) - Shuarja
e Aktiveve dhe Detyrimeve Financiare
Rishikimi eshte efektiv per periudhat vjetore qe fillojne me ose pas dates 1 Janar 2013. Rishkimi
prezanton kerkesat e zakonshme per dhenie informacionesh shpjeguese. Keto shenime
shpjeguese do t'u ofrojne perdoruesve informacion qe eshte i dobishem ne vleresirnin e efektit apo
efektit te rnundshem te marreveshjeve neto, mbi pozicionin financiar te njesise ekonomike.
Rishikimet ne SNRF 7 zbatohen ne menyre retrospektive. Adoptimi i ketij amendimi nuk do te kete
impakt ne pasqyrat financiare te Shoqerise.

• SNK 32 Intrumentet Financiare: Paraqitja (e rishikuar) - Shuarja e Aktiveve dhe Detyrimeve
Financiare
Rishikimi eshte efektiv per periudhat vjetore qe fillojne me ose pas dates 1 Janar 2014. Ky
ndryshim sqaron kuptimin e "aktualisht ka nje te drejte ligjore qe te kryej nje kompensim" dhe
gjithashtu sqaron aplikimin e kritereve kompensuese te SNK 32 ne sistemet e shlyerjes te cilat
zbatojne mekanizma te zgjidhjes bruto qe nuk jane te njekohshern. Njesia ekonomike duhet te
zbatoj ndryshimet ne rnenyre retrospektive. Lejohet zbatimi me i hershern, Megjithate, ne qofte se
nje njesi ekonomike zbaton keto ndryshime ne nje periudhe me te hershme, ajo duhet te jape
informacione shpjeguese per kete fakt dhe gjithashtu do te jape shpjegimet e kerkuara nga SNRF 7
Dhenie informacionesh shpjeguese- Kompensimi i Aktiveve Financiare dhe Pasiveve Financiare.
Adoptimi i ketij ketij rishikimi nuk do te kete impakt ne pozicionin financiar dhe perforrnancen e
Shoqerise.

• SNK 28 Investimet ne Pjesemarrje dhe Sipermarrjet e Perbashketa (e ndryshuar)
Standarti eshte efektiv per periudhat vjetore qe fillojne me ose pas dates 1 Janar 2013. Si pasoje e
SNRF 11 te ri dhe SNRF 12, SNK 28 eshte ri-erneruar SNK 28 Investimet ne filialet dhe
Slpermarrje te Perbashketa, dhe pershkruan aplikimin e rnetodes se kapitalit neto te investimeve
ne siperrnarriet e perbashketa pervec bashkepunetoreve. Zbatimi me heret eshte i lejuar. Adoptimi i
ketij ketij rishikimi nuk do te kete impakt ne pozicionin financiar dhe perforrnancene Shoqerise.

2.3 Ndryshimet ne politikat kontabel dhe shpjegimet (vazhdim)
(ii) Standarde te publikuara qe nuk kane hyre ende ne fuqi (vazhdim)

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2013
(shumat ne mije Lek, kur nuk eshte shprehur ndryshe)
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Me 27 Qershor 2013 Bordi i Standardeve Nderkornbetare te Kontabilitetit (BSNK) publikoi '
Zevendesimi i derivativeve dhe vazhdimi i kontabilitetit mbrojtes' (Amendim i SNK 39 'Instrumentat
Financiare: Njohja dhe Matja'). Bazuar ne amendimet nuk do te jete e nevojshme per te nderprere
kontabilitetin mbrojtes nese nje derivative mbrojtes nuk eshte

• SNK 39 Zevendesimi i derivativeve dhe vazhdimi i kontabilitetit mbrojtes (i Rishikuar)

Ne Maj 2013, BSNK publikoi interpretimin e KIRFN 21 Tatimet i cill u zhvillua nga Komiteti i
Interpretimit te SNRF-ve (Komiteti). Interpretimi sqaron se nje shoqeri njeh nje detyrim per nje
takse, kur ndodh aktiviteti i cili gjeneron paqesen, sic identifikohet nga legjislacioni ne fuqi. Ai
gjithashtu sqaron se nje detyrim tatimor eshte perllogaritur ne rnenyre progresive vetern ne qofte se
aktiviteti i cili gjeneron paqesen ndodh per nje periudhe kohore, ne perputhje me legjislacionin ne
fuqi. Per taksen e cila gjenerohet nga arritja e nje kufiri minimal, interpretimi sqaron se asnje
detyrim nuk duhet te njihet perpara se kufiri minimal i caktuar te arrihet. Interpretimi eshte i
apllkueshem per periudhat vjetore qe fillojne pas 1 Janarit 2014. Aplikimi i hershem eshte i lejuar.
Shoqeria eshte ne procesin e vleresirnit te ndikimit te standardit te ri ne pozicionin financiar apo
perforrnancene Shoqerise.

• KIRFN 21 Taksat

• SNRF 13 Matja me vleren e drejte .
Standarti i ri eshte efektiv per periudhat vjetore qe fillojne me ose pas dates 1 Janar 2013. SNRF
13 krijon nje burim te vetern udhezimesh sipas SNRF per te gjitha matjet e vleres se drejte, SNRF
13 nuk ndryshon kur nje njesi ekonomike esnte e nevojshme te perdori vleren e drejte, por jep
udhezlrne se si te rnasesh vleren e drejte sipas SNRF kur viera e drejte eshte e nevojshme ose
lejohet. Ky standart duhet te zbatohet ne rnenyre prospektive dhe zbatimi i heret esnte i lejuar.
Shoqeria eshte ne proces te vleresirnit te impaktit te ketij ndryshimi ne pozicionin financiar dhe
performances se Shoqerise.

• SNRF 12 Dhenia e informacioneve shpjeguese ne lidhje me interesat ne njesite e tjera
ekonomike
Standarti i ri eshte efektiv per periudhat vjetore qe fillojne me ose pas dates 1 Janar 2013. SNRF
12 perfshin te gjitha shpalosjet qe ishin me pare ne SNK 27 ne lidhje me pasqyrat financiare te
konsoliduara, si dhe te gjitha deklarimet qe ishin te perfshira me pare ne SNK 31 dhe SNK 28. Keto
shenirne shpjeguese kane te bejne me interesat e nje njesie ekonomike ne filiale, marreveshjet e
perbashketa, bashkepunetorst dhe subjektet e strukturuara. Nje nurner i dhenies se informacioneve
shpjeguese te reja jane gjithashtu te detyruara. Adoptimi i ketij standarti nuk do te kete impakt ne
pasqyrat financiare te Shoqerise.

• SNRF 11 Marreveshjet e Perbashketa
Standarti i ri eshte efektiv per periudhat vjetore qe fillojne me ose pas dates 1 Janar 2013. SNRF
11 zevendeson SNK 31 Interesat ne Siperrnarrjet e Perbashketa dhe KIS-13 Subjekteve te
kontrolluara bashkerlsht - Kontribute jo-monetare nga Sipermarrjet. SNRF 11 heq opsionin e te
dhenlt lIogari per subjektet e kontrolluara bashksrlsht (SKB) duke perdorur konsolidimin
proporcional. Ne vend te kesaj, SKB-te qe plotescjne perkuflzlmin e nje sipermarrje te perbashket
duhet te kontabilizohen duke perdorur rnetoden e kapitalit neto. Adoptimi i ketij standarti nuk do te
kete impakt ne pasqyrat financiare te Shoqerise.

krahasim me kerkesat qe ishin ne SNK 27. Adoptimi i ketij standarti nuk do te kete impakt ne
pasqyrat financiare te Shoqerise.

2.3 Ndryshimet ne politikat kontabsl dhe shpjegimet (vazhdim)
(ii) Standarde te publikuara qe nuk kane hyre ende ne fuqi (vazhdim)

Shenimeshoqeruesembi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2013
(shumat ne mije Lek, kur nuk eshte shprehur ndryshe)
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SNK 1 Paraqitja e pasqyrave financiare: Sqaron dallimin midis informacionit krahasues shtese
vullnetar dhe minimumin e kerkuar per informacionin krahasues. Ne pergjithesi, periudha minimale
e nevojshme krahasuese eshte periudha e rneparshrne. Nje njesi ekonomike duhet te perfshije
informacion krahasues ne shenimet ne lidhje me pasqyrat financiare kur ai vullnetarisht jep
informacion krahasues perte] periudhes minimale te kerkuar krahasuese. Periudha shtese
krahasuese nuk ka nevoje te perrnbaje nje seri te plote te pasqyrave financiare. Perve~ kesa],
deklarata e hapjes se pozicionit financiar (i njohur si bilanc trete) duhet te paraqitet ne rrethanat e
rneposhtrne:kur nje njesi ekonomike ndryshon politikat e saj kontabel: ben ri-deklarim retrospektive
ose ben riklasifikim dhe se ndryshimi ka nje efekt material ne deklaraten e pozicionit financiar.
Deklarata e hapjes do te jete ne fillim te periudhes se rneparshrne. Megjithate, ndryshe nga
informacioni krahasues vullnetar, Shenimet perkatese nuk eshte e nevojshme te shoqerojne
bilancin e trete.

BSNK ka publikuar .Permiresirnet Vjetore te SNRF-ve per ciklin e 2009-2011", i cili perrnban
ndryshimet ne standardet e tij dhe Bazat perkatese per Konkludim. Projekti i perrniresirnevevjetore
siguron nje rnekanizem per te bere ndryshimet e nevojshme, por jo urgjente, ne SNRF. Data
efektive per ndryshimet eshte per periudhat vjetore qe fillojne me ose pas 1 Janar 2013. Zbatimi
me heret eshte i lejuar ne te gjitha rastet, me kusht qe fakti eshte shpalosur. Shoqeria eshte ne
process te vleresimit te impaktit te ketij ndryshimi ne pozicionin financiar dhe performances se
Shoqerise.

• Permiresime te SNRF

BSNK, si pasoje e amendimit te SNRF 13 'Matja e vleres se drejte', ka ndryshuar disa nga
shenimet e kerkuara ne SNK 36 'Zhvleresimi i Aktiveve', lidhur me matjen e shumave te
rikuperueshme nga zhvleresimi i aktiveve. Gjithsesi, nje nga amendimet ka shume te ngjare qe
rezultoi ne ate qe shenimet shpjeguese te ishin me te gjera sesa fillimisht synohej. BSNK e ka
korrigjuar kete nepermjet publikimit te 'Shenimeve per shumat e rikuperueshme per Akitvet jo
Financiare (Amendime te SNK 36). Efekti i perqjithshern i amendimeve eshte te reduktoje rrethanat
ne te cilat shumat e rikuperueshme te aktiveve ose njesite gjeneruese te mjeteve monetare
kerkohet te perfshihen ne shenirnet shpjeguese te pasqyrave financiare, te shpjegohet shenirni i
kerkuar dhe te prezantohet nje kerkese e qarte per te shpjeguar norrnene skontimit te perdorur per
zhvleresirn (ose kthim) kur shuma e rikuperueshme (bazuar ne vleren e drejte minus kostot e
nxjerrjes jashte perdorirnit) percaktohet duke perdorur metoden e vieres se aktuale. Aplikimi i
amendimit kryhet ne baza retrospektive per periudhat vjetore qe fillojne me ose pas 1 Janarit 2014.
Shoqerla eshte ne procesin e vleresirnit te ndikimit te standardit te ri ne pozicionin financiar apo
performancen e Shoqerlse.

• SNK 36 Dhenia e shenimeve shpjeguese per aktivet jo-financiare (Rishikuar)

zevendesuar, me kusht qe te plotesohen disa kritere. hedge accounting if a hedging derivative was
novated, provided certain criteria are met. Amendimi eshte i aplikueshern per periudhat vjetore qe
flllojne me ose pas 1 Janarit 2014, ku aplikimi para afatit eshte i lejuar. Shoqeria eshte ne procesin
e vleresirnit te ndikimit te standardit te ri ne pozicionin financiar apo performancen e Shoqerlse,

2.3 Ndryshimet ne politi kat kontabel dhe shpjegimet (vazhdim)
(ii) Standarde te publikuara qe nuk kane hyre ende ne fuqi (vazhdim)

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2013
(shumat ne mije Lek, kur nuk eshte shprehur ndryshe)

ProFactoring Albania shpk
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• Subjektet e Investimit (Rishikimet ne SNRF 10, SNRF 12 dhe SNK 27)
Ndryshimet jane efektive per periudhat vjetore qe fillojne me ose pas 1 janar 2014 me adoptimin te
hershern te lejuar. Amendamentet zbatohen per nje klase te vecante te biznesit qe kualifikohen si
subjekte te investimeve. BSNK perdor termin 'subjekt investimi' per t'iu referuar nje subjekti , qellirnl
i te cilit eshte qe te investoje fonde vetern per kthime nga vleresimi i kapitalit, te ardhurat e
investimeve ose te dyja.Nje subjekt investimi duhet te vleresoje pertorrnancen e investimeve te tij
mbi bazen e vleres se drejte, Subjekte te tilla mund te perfshijne organizatat e kapitalit privat,
organizatat e kapitalit slperrnarres, fondet e pensionit, fondet supreme te pasurise dhe fonde te
tjera investimi. Sipas SNRF 10 Pasqyrat Financiare te Konsoliduara, subjektet raportuese duhet te
konsolidojne te gjithe te investuarit qe ata kontrollojne (p.sh.: te gjitha deqet). Amendamentet e
subjekteve te investimit, ofrojne nje perjashtirn per kushtin e konsolidimit ne SNFR10 and kerkojne
qe subjektet e investimit te vleresojne filiale te caktuara ne baze te vleres se drejte neperrniet fitimit
ose humbjes, sesa ti konsolidojne ato. Gjithashtu, amendamentet percaktojne kushte paraqitjeje
per subjektet e investimit. Adoptimi i ketij amendimi nuk do te kete impakt ne pasqyrat financiare te
Shoqerise.

2.4 Politika te rendeslshme kontabel

Politikat kontabel te paraqitura me poshte jane aplikuar ne menyre te vazhdueshme gjate te gjitha
peridhave te paraqitura ne keto pasqyra financiare.

• udhezlrne te Tranzicionit (Rishikimet ne SNRF 10, SNRF 11 dhe SNRF 12)
Udhezimi eshte ne fuqi per periudhat vjetore qe flllojne me ose pas 1 janar 2013. BSNK publikoi
ndryshimet ne SNRF 10 Pasqyrat Financiare te Konsoliduara, SNRF 11 Marreveshjet e
Perbashketa dhe SNRF 12 Deklarimin e interesit te subjektet e tjera. Rishikimet ndryshojne
udhezirnet mbi tranzicionin per te siguruar lehtesim te rnetejshern nga zbatimi i plote retrospektiv.
Data e aplikimit fillestar ne SNRF 10 eshte percaktuar si 'ne fillim te periudhes raportuese vjetore
ne te ellen eshte aplikuar SNRF 10 per here te pare'. Vleresirni qe nese ekziston kontrolli apo jo,
eshte bere ne 'daten e aplikimit fillestar' sesa ne fillim te periudhes krahasuese. Nese vleresirnl i
kontrollit eshte i ndryshern mes SNRF 10 dhe SNK 27/KIS-12, rregullime retrospektive duhet te
percaktohen. Megjithate, nese vlereslmi i kontrollit eshte i njejte, nuk eshte i nevojshern zbatimi i
aplikimit retrospektiv. Nese me shurne se nje periudhe krahasuese eshte paraqitur, lehtesirn shtese
jepet, duke kerkuar riparaqitjen e vetern nje periudhe. Per te njejtat arsye BSNK ka ndryshuar edhe
SNRF 11 Marreveshjet e perbashketa dhe SNRF 12 Deklarimin e interesit ne subjektet e tjera per
te siguruar lehtesirn te tranzicionit. Ky udhezirn ende nuk eshte miratuar nga BE-ja. Shoqeria eshte
ne procesin e vleresimit te ndikimit te udhezimeve mbi pozicionin financiar ose performancen e
Shoqerise.

SNK 34 Raportimi Financiar i Ndermjetem: Sqaron kerkesat e SNK 34 ne lidhje me
informacionin per segmentin e totalit te aktiveve dhe detyrimeve per cdo segment raportues, ne
rnenyre qe te rritet qendrueshmerla me kerkesat ne SNRF 8 Segmente Operative. Totali i aktiveve
dhe detyrimeve per nje segment te caktuar raportues duhet te zbulohet vetern kur shumat i jane
dhene rregullisht shefit te vendimarrjes dhe ka pasur nje ndryshim material ne shumen totale te
paraqitur ne deklaratat financiare te vitit te rneparshemper ate segment raportues.

SNK 32 Instrumentat Financiare: Paraqitja: Sqaron se tatimet mbi te ardhurat qe rrjedhin nga
shperndarjet tek rnbajtesit e kapitalit jane te kontabilizuara ne perputh]e me SNK 12 Tatimet mbi te
Ardhurat. Amendamenti heq nga SNK 32, kerkesat ekzistuese mbi te ardhurat nga tatimet dhe
kerkon qe njesite ekonomike te zbatojne kerkesat ne SNK 12 per cdo tatimi mbi te ardhurat qe
rrjedh nga shperndarjet tek zoteruesit e kapitalit.

SNK 16 Aktive afatgjata materiale: Sqaron se pjese te rnedha kernblrni dhe pajisje servisi qe
plotesojne perkuflzirnln e prones, impianteve dhe pajisjeve nuk jane pjese e inventarit.

2.3 Ndryshimet ne politi kat kontabel dhe shpjegimet (vazhdim)
(ii) Standarde te publikuara qe nuk kane hyre ende ne fuqi (vazhdim)
• Permiresime te SNRF (vazhdim)

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2013
(shumat ne mije Lek, kur nuk eshte shprehur ndryshe)
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Llogaritja e norrnes se interesit efektiv perfshin te gjitha tarifat dhe shumat e paguara ose te marra,
kostot e transaksionit, zbritjet dhe primet te cilat jane pjese integrale e norrnes efektive te interesit.
Kostot e transaksioneve jane kosto shtese te lidhura drejtperdre]t me blerjen, ose emetimin apo
nxjerrjen jashte bilancit te nje mjeti apo detyrimi financiar.

Te ardhurat dhe shpenzimet per interesat te prezantuara ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve
perfshijne interesin e aktiveve dhe detyrimeve financiare me kosto te amortizuar me norrne interesi
efektive.

(iii) Tarifa dhe komisione

Te ardhurat dhe shpenzimet per tarifat dhe komisionet te cilat jane pjese integrale e norrnes se interesit
efektiv ne nje mjet ose detyrim financiar, perfshihen ne matjen e normes se interesit efektiv.

Te tjera tarifa dhe komisione qe perfshijne tarifa per sherbirnin e lIogarive, tarifa per administrimin e
investimeve, komision shitje, tarifat e vendosjes dhe perfaqesimlt njihen ndersa sherbimi i lidhur kryhet.
Shpenzime te tjera per komisionet dhe tarifat qe lidhen kryesisht me komisione transaksionesh dhe
sherbimi shpenzohen ne momentin qe merren sherbimet.

(iv) Pagesat e huase

Percaktlrnl nese nje rnarrevesbje eshte hua, bazohet ne thelbin e rnarreveshjes qe lidhet ndermjet
paleve.

(ii) The ardhurat dhe shpenzimet e interesit

Te ardhurat dhe shpenzimet per mteresa njihen ne fitim ose humbje me rnetoden e interesit efektiv.
Norma e interesit efektiv eshte norma qe aktualizon pagesat dhe arketimet e ardhshme monetare gjate
jetes se mjetit ose detyrimit financiar (ose kur eshte e pershtatshrne per nje periudhe me te shkurter)
per t'i barazuar me vleren kontabel te mjetit ose detyrimit financiar. Norma efektive e interesit vendoset
duke marre parasysh njohjen fillestare te aktiveve ose detyrimeve financiare dhe nuk rishikohet me
vone,

105.85
139.59

101.86
140.20

31/12/201231/12/2013
USD
EUR

Kursi i kembirnit te aplikuar (nga LEK ne njesl te monedhes se huaj) per monedhat kryesore ne fund viti
me 31 Dhjetor 2013 dhe 31 Dhjetor 2012 ka qene si me poshte :

(i) Transaksionet ne monedhe te huaj

Transaksionet ne monedhe te huaj kthehen ne rnonedhen funksionale te veprimtarise me kursin e
kernblrnlt ne daten e kryerjes se transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare ne daten e raportimit te
shprehura ne monedhe te huaj rivleresohen ne Lek me kursin ne daten e bilancit. Fitimi ose humbja
nga ndryshimi i kurseve te kernbirnit eshte diferenca midis kostos se amortizuar ne monedhen
funksionale ne fillim te periudhes te rregulluara me interesin efektiv dhe pagesat gjate periudhes, dhe
kostos se amortizuar ne monedhe te huaj te kthyer ne rnonedhen funksionale me kursin e fund-vitit.
Aktivet dhe detyrimet jomonetare qe maten me kosto historike ne monedhe te huaj, rlvleresohen duke
perdorur kursin e kernbirnit ne daten e transaksionit. Fitimi ose humbja neto nga ndryshimimi i kurseve
te kernbimit perfshihet ne shenirnet shpjeguese te Pasqyres Perrnbledhese te te Ardhurave ne zerin e
"Te ardhurave te tjera operative".

Shenime shoqeruesembi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2013
(shumat ne mije Lek, kur nuk eshte shprehur ndryshe)

ProFactoring Albania shpk
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Ttimi aktual eshte tatimi qe pritet te paguhet mbi te ardhurat e tatueshme per vitin, duke perdorur
normat tatimore ne fuqi ne daten e raportimit, dhe cdo rregullim i tatimit te paqueshern ne lidhje me vitet
e rneparshrne ne perputbje me legjislacionin tatimor Shqiptar. Te ardhurat e tatueshme lIogariten duke
rregulluar fitimin para tatimit per shumen e te ardhurave shpenzimeve te caktuara, sir; kerkohet nga ligji
Shqiptar.

a. Tatimi aktual mbi fitimin
Tatimi aktual eshte tatimi qe pritet te paguhet mbi fitimin e tatueshern vjetor. Fitimi i tatueshern
ndryshon nga fitimi i raportuar ne fitim ose humbje ne Pasqyren e te Ardhurave Permbledhese per
shkak te zerave te te ardhurave dhe shpenzimeve qe jane te tatueshme ose te zbritshme ne periudhat
e ardhshme dhe zerat qe nuk tatohen apo njihen si te zbritshern asnjehere.
Shpenzimet e tatimit mbi fitimin njihen ne fitim ose humbje, pervec ne rnasen qe lidhet me zerat e
njohur direkt ne kapital ose ne te ardhura te tjera permbledhese,

(v) Tatimet
Tatimi mbi fitimin perfshln tatimin aktual dhe tatimin e shtyre.

Shoqeria transferon fondet objekt i marreveshjes faktoring dhe e klasifikon ne pasqyren e gjendjes
financiare si investim financiar. Fillimi i huase eshte data e rumbursimit te fondeve per palen tjeter.
Njohja e te ardhurave financiare do te bazohet ne nje model qe pasqyron nje norme konstante
periodike te interesit te percaktuar ne rnarreveshje. Shoqeria vlereson krijimin e fondeve rezerve per
zhvleresimin e huase financiare, duke perdorur politikat e perdorura per zhvleresimin e aktiveve
financiare te mbajtura me koston e amortizueshme (p.sh. kredite, lIogarite e arketueshme), duke qene
se keto hua kane karakteristika te ngjashme rreziku.

Shenimeshoqeruesembi pasqyrat financiare per vitin embyllur me
31 dhjetor 2013
(shumat ne mije Lek, kur nuk eshte shprehur ndryshe)

ProFactoring Albania shpk
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Aktivet Financiare
Aktivet monetare dhe ekuivalentet me to
Hua dhe paradhenie klienteve
Aktive te tjera

Totali
Detyrime financiare

31 dhjetor 2013
Deri ne 1 1 deri 3

muaj muaj 3-6 muaj 6-12 muaj Totali
LEK '000 LEK '000 LEK '000 LEK '000 LEK '000

4,511,401 4,511,401
11,062,551 13,059,140 5,089,538 - 29,211,229

0
15,573,952 13,059,140 5,089,538 0 33,722,630

proFaCIOrlng Albania
Sh.D.H

L21 B 1101 7T
TIRANA - ALBAN IA

Rreziku i likuiditetit eshte rreziku qe ProFactoring Albania nuk do te perrnbushe paqesen e angazhimeve qe
lindin nga detyrimet financiare. .

Administrimi i rrezikut te likuiditeti

Oendrirni i ProFactoring Albania ne administrimin e likuiditetit eshte te siguroje vazhdimisht likuiditet te
rnjaftueshem per te shlyer detyrimet si ne kushte normale ashtu edhe ne kushte te pafavorshme, pa pesuar
humbje te papranueshmeapo te riskoje te derntoje emrin e mire.

Drejtimi rishikon vazhdimisht situaten e likuiditetit te ProFactoring Albania dhe ben rekomandimet perkatese.

Ekspozimi ndaj rrezikut te likuiditetit

Menyrat kryesore te perdorura nga ProFactoring Albania per administrimin e riskut te likuiditetit jane raportet e
likuiditetit dhe vleresirni i hendekut per periudha specifike.

Luhatshmeria ne tregjet financiare globale dhe shqiptare

Vazhdimi i krizes financiare dhe ekonomike boterore ka ndikim midis te tjerash edhe mbi zvoqelimin e tregjeve
kapitale, uljen e likuiditetit ne sistemin bankar dhe, ne momente specifike, edhe ne rritjen e interesit te kreditimit
nderbankar dhe luhatshmerine e tregjeve te letrave me vlere. Zhvillime te tjera jo te favorshme te krizes mund te
ndikojne negativisht mbi pozicionin financiar dhe likuiditetin e ProFactoringAlbania.
Maturitetet kontraktuale te mbetura te aktiveve dhe detyrimeve financiare

3.3 Rreziku i likuiditetit

ProFactoringAlbania monitoron riskun e perqendrirnit te kredise sipas sektoreve.

3. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
3.2 Rreziku i kredise (vazhdim)

Hua dhe paradhenie klienteve te zhvleresuara individualisht

Hua te zhvleresuara individualisht jane ate hua per te cilat ProFactoring Albania ka percaktuar se eshte e
mundur qe ajo mos te arketoje te gjithe shumen e interesit dhe te principalit ne baze te kushteve te kontrates te
huase,

Fondi per humbje nga zhvlereslrnl

ProFactoringAlbania krijon nje fond per humbjet nga zhvleresirni i kredive qe pertaqeson vleresimin per humbjet
e ndodhura ne portofol, Perberesit kryesore te ketij provigjoni jane, komponenti per humbjet specifike qe lidhet
me ekspozimet e konsiderueshme, dhe nje provizion te pergjithshem per grupet e aktiveve te ngjashme ne lidhje
me humbjet e realizuara por qe nuk jane identifikuar ne huate qe jane subjekt i vleresimit individual per
zhvleresirn.

Politika e fshirjes se humbjeve

Fshirja e humbjeve benet me vendim nga Drejtimit kur procesi ligjor per ripagimin e huase ka perfunduar dhe
klienti vazhdon te mbetet debitor ndaj ProFactoringAlbania per pjesen e papaguar te huase.

Shenimeshoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2013
(shumat ne mije Lek, kur nuk eshte shprehur ndryshe)

PROFACTORING ALBANIA SH.P.K.
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LEK USD EURO Te tjera Totali
31 Dhjetor 2013 LEK'OOO LEK '000 LEK '000 LEK '000 Lek'OOO
Aktive
Aktivet monetare dhe ekuivalentet me to 3,598,834 672,671 4,271,505
Hua dhe paradhenie klienteve 17,934,863 11,276,366 - 29,211,229
Aktive te tjera 312,497 312,497
Totali 21,846,194 0 11,949,037 0 33,795,231
Detyrime
Detyrime ndaj ortakeve 11,179,708 - 11,179,708
Detyrime ndaj klienteve 0
Detyrime te tjera 698,979 698,979
Totali 698,979 0 11,179,708 0 11,878,687
Pozicioni neto me 31 Dhjetor 2013 21,147,214 0 769,329 0 21,916,543

Ekspozimi ndaj rrezikut te kursit te kembimit

ProFactoring Albania e administron rrezikun duke mbyllur pozicionet e hapura si dhe duke vendosur dhe
monitoruar limite mbi pozicionet e hapura.ProFactoring Albania administron rrezikun e normave te interesit duke
duke perdorur analizen e ricrnirnit te hendekut dhe analizen e marzhit te fitimit per secilen nga monedhat
kryesore.

Analiza e aktiveve dhe detyrimeve financiare sipas monedhave ne te cilat ate shprehen, per 31 dhjetor 2013
eshte si me poshte:

31 dhjetor 2012
105.85
139.59

31 dhjetor 2013
101.86
140.20

USD
EUR

Rreziku i tregut eshte rreziku qe ndryshimi ne crnirnet e tregut, si normat e interesit dhe normat e kursit te
kernbirnitdo te ndikoje ne te ardhurat e ProFactoringAlbania apo vleren e instrumentave financlare.

Administrimi i rrezikut te tregut
Normat e aplikueshme e kembirnit (1 njesi e monedhes se huaj eshte e barabarte me kaq Lek) per monedhat
kryesore ne 31 dhjetor 2013 dhe 31 dhjetor 2012 ishin si me poshte:

Detyrime ndaj ortakeve 1,083,287 10,795,400 0 11,878,687
Detyrime ndaj klienteve
Detyrime te tjera
Totali 1,083,287 10,795,400 0 0 11,878,687
Risku i likuiditetit me 31 dhjetor 2013 14,490,665 2,263,740 5,089,538 0 21,843,942
Kumulativi 14,490,665 16,754,404 21,843,942 21,843,942 0

3.4 Rreziku i tregut

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2013
(shumat ne mije Lek, kur nuk eshte shprehur ndryshe)

PROFACTORING ALBANIA SH.P.K.
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Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
3.4 Rreziku i tregut (vazhdim)

Ekspozimi ndaj Rrezikut te Normes se interesit
Nje permbledb]e e pozicionit neto te interesit te ProFactoring Albania, te perfshire ne vleren e mbetur, dhe
kategorizuar sipas ricmirnlrnit kontraktual me te hershern ose datave te maturimit, me 31 Dhjetor 2013 vijon si
me poshte:

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2013
(shumat ne mije Lek, kur nuk eshte shprehur ndryshe)

PROFACTORING ALBANIA SH.P.K.
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o

o
Shpenzime per interesat
Te tjera
Hua nga ortaku

Totalii shpenzimeve per in:::;l~zl ... r;::::::~!~~Ie ardhura neto nga interesat

Ne te ardhurat nga interesat jane ~~!~.~~~\!

478,3891,910,451

o
478,389

o

1,344,853
399,539
166,059

Te ardhura nga interesat
Hua
Llogari dhe depozita bankare
Interes i perllogaritur mbi huate
Totalii te ardhurave nga interesat

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2012

LEK

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2013

LEK

Percaktimi i vleres se drejte bazohet mbi instrumentat financiare ekzistues te pasqyres te pozicionit financiar,
pa u perpjekur per te aktualizuar vleren ~ bizneseve te ardhshme dhe vleren e aktiveve dhe detyrimeve te cilat
nuk jane instrumenta financiare.
Kredite e dnen« klienteve - Kredite e dhena klienteve mbahen neto duke u zbritur humbjet per cvleresim,
Portofoli i kredive te ProFactoring Albania ka nje vlere te drejte te perllogaritur afersisht sa viera kontabel si
pasoje e natyres afat-shkurter ose normave te interesit (te cilat variojne mbi: Bonot Thesari, UBOR plus nje
marzh interesi), te cilat i perafrohen normave te tregut. Shumica e portofolit te kredive eshte subjekt i ricmimit
brenda vitit, duke ndryshuar interesin baze.
Detyrime ndaj bankave te tjera dhe klienteve - Viera e drejte e depozitave pa afat, te cilat perfshilne depozita
pa interes, eshte shuma qe do te paguhej sipas kerkesave.
Detyrimet e varura - Meqenese nuk ekziston nje treg funksional per keto instrumenta, viera e drejte eshte
perllogaritur duke perdorur modelin e skontimit te flukseve te ardhme te parase bazuar ne kurben aktuale te
normave te kthimit te pershtatshrne per maturitetin e mbetur.
Viera e drejte eshte percaktuar per qellirnin e dhenies se shenimeve shpjeguese.

4. Te ardhurat dhe shpenzimet per interesat

3.6 Dhenia e informacioneve shpjeguese mbi vleren e drejte

631,523
-20,187,630

20,819,153

19,613,733

94%

11,878,687

-4,271,505

7,607,182

21,916,543

288%

Huamarrja totale

Minus: Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to

Detyrime neto

Totali i Kapitalit Aksionar

Kapitali aksionar/detyrime neto

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2012

LEK

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2013

LEK

Gjendja e kapitalit dhe raportit te borxhit te ProFactoring Albania me 31 dhjetor 2013 dhe 2012 ka qene si me
poshte:

Shoqeria e administron kapitalin e saj duke siguruar vijimesine e aktiviteteve te saj duke maksimizuar kthimin e
aksionereve permes optimizimit te teprices se borxhit dhe asaj te kapitalit te vet.

3.5 Administrimi i kapitalit

(shumat ne mije Lek, kur nuk eshte shprehur ndryshe)

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2013

PROFACTORING ALBANIA SH.P.K.



o

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2012

LEK

-154,303

o
-133,000

o
o
o

-21,303
o

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2012

LEK

-710,353

-608,700
-101,653

o

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2012

LEK

prOFaclOrlng Albania
--- Sh.D.H ---

L21 B 1101 7T
TIRANA - ALBANIA

Tatim aktual 40,587

Tatimi i shtyre (perfitim)/shpe rr=;;~;;;:~~==='!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!==~0~~

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2013

LEK

-237,777

-35,000
-41,720
-8,220
-20,440
-96,240
-25,120
-11,037

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2013

LEK

-1,693,318

-1,451,002
-242,316

o

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2013

LEK

S.Tatim mbi fitimin

Mirembajtje dhe riparime
Sherbime te tjera
Shpenzime postare e telekomunikacion
Tatime te tjera (TVSH)
Shpenzime pritje dhe dhurata
Taksa dhe tarifa vendore
Materialet e konsumuara

7. Shpenzime administrative

Paga
Sigurime shoqerore
Te tjera

6. Shpenzime personeli

Komisionet dhe tarifat nga aktiviteti huadhenes pervec komisioneve te perfshlra ketu, perfshihen ne percaktlrnine
normes efektive te interesit te huave dhe paradhenieve per klientet me kosto te amortizuar.

o
o

o
o

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2012

LEK

1,096,994

-20,944

1,117,938

1,117,938

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2013

LEK

Shpenzime tarifash dhe komisionesh
Te ardhurat neto nga tarifta dhe
komisionet

Te ardhura nga tarifat dhe komisionet
Tarifa huaje
Totali i te ardhurave nga tarifta dhe
komisionet

5. Te ardhura dhe shpenzime nga tarifat dhe komisionet

(shumat ne mije Lek, kur nuk eshte shprehur ndryshe)

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2013

PROFACTORING ALBANIA SH.P.K.
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o295,063

o
o

o
295,063

31 dhjetor 2012
LEK '000

31 dhjetor 2013
LEK '000

Gjendja ne filiim te vitit
Shpenzimi per humbjen nga zhvleresimi

Levizjet ne provizionin per humbjet nga zhvleresimi i kredive dhe paradhenieve ndaj klienteve paraqiten si me
poshte:

o29,211,229

o

o
o

29,340,233
166,059

-295,063

Hua dhe paradhenie ndaj klienteve
Interes I perliogaritur
Zbritje per zhvleresimin e huave dhe
paradhenieve
Vlere e mbartur e huave dhe
paradhenieve ndaj klienteve

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2012

LEK

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2013

LEK

10. Hua dhe paradhenle ndaj klienteve

Huate dhe paradheniet ndaj klienteve paraqiten si me poshte:

20,187,6304,271,505

o
20,187,630

o

3,500
3,595,334
672,671

Aktive monetare ne arke
Llogari rrjedhese ne monedhe vendase
Llogarirrjedhese ne monedhe te huaj

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2012

LEK

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2013

LEK

9. Aktivet monetare dhe ekuivalentet me to

Deklaratat tatimore dorezohen cdo vit tek Autoritet Tatimore por fitimet ose humbjet e deklaruara per qellirne
fiskale konsiderohen provizore derisa deklaratat tatimore dhe lIogaritjet e tatimit te inspektohen autoritetet
tatimore dhe nje vlereslrn final te leshohet. Legjislacioni shqiptar mbi tatimin eshte subjekt i interpretimeve nga
autoritetet tatimore.

o40,587

o
o

-38,627
44,874

o34,340
-386,267343,397Fitimi para tatimit

Tatimi i perlloqaritur me 10%
Kthimi i aktivit tatimor te shtyre te vitit te
shkuar (humbje e mbartur)
Shpenzime te pazbrishme
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2012

LEK

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2013

LEK

Ne perputhje me rregulloret tatimore shqiptare, norma e aplikueshme e tatimit mbi fitimin per vitin 2013 eshte
10% (2012: 10%). Rakordimi i normes efektive te tatim fitimit permblidhet si me poshte:

o40,587Tatimi mbi fitimin

(shumat ne mije Lek, kur nuk eshte shprehur ndryshe)

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2013

PROFACTORING ALBANIA SH.P.K.
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57,626239,896

20,440
o
o

37,186
o

o
o

10,000
229,896

o

TVSH e arketueshrne
Detyrime nga aksioneret
Debitore te tjere
Te tjera te arketueshme
Shpenzime te Shtyra

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2012

LEK

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2013

LEK

12. Aktive te tjera

Pajisje zyre dhe
AAM informatike Totali

Kosto 31.12.2012 0

Shtesa 81,100 81,100

Pakesime

Transf ne grupe te Ijera

Gjendje 31.12.2013 81,100 81,100

Amortizimi

Gjendje 31.12.2012 0

Shlesa -8499 -8499

Pakesime -
Transf ne grupe Ie Ijera

Gjendje 31.12.2013 -8,499 -8,499

Viera neto 01.01.2013 0 0

Viera neto 31.12.2013 72,601 72,601

11. Aktive afatgjata materiale

(shumat ne mije Lek, kur nuk eshte shprehur ndryshe)

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2013

PROFACTORING ALBANIA SH.P.K.
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Kapitali i ProFactoring Albania ne 31 Dhjetor 2013 perbehet nga 220,000 kuota (31 dhjetor 2012: 200,000) me
vlere nominale prej 100 Leke per kuote. Nje rakordim i kapitalit aksioner ne fillim dhe fund te vitit eshte si me
poshte:

Viti i mbyllur me Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2013 % 31 dhjetor 2012 %

LEK LEK
Roland Manushi 8,800,000 40% 8,000,000 40%
Ervin Aliaj 8,800,000 40% 8,000,000 40%
Endrit Beqaj 4,400,000 20% 4,000,000 20%

100 100
22,000,000 % 20,000,000 %

15. Kapitali

Ortaket e ProFactoringAlbania ne date 31 Dhjetor 2013 dhe ne 31 Dhjetor 2012 jane si me poshte:

106,749

72,080
34,669

o
o
o
o

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2012

LEK

698,979

339,952
102,081
42,731

o
o

214,216

Detyrime ndaj punonjesve
Provizione per taksat
Detyrime ndaj furnitoreve
Shpenzime te perllogaritura
Provizione afatshkurtra
Detyrime te tjera

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2013

LEK

14. Detyrime te tjera

Detyrimet e tjera jane te perbera si me poshte:

Interesi i kredise dhe kredia e marre nga Z. Manushi eshte paguar teresisht ne 3-mujorin e pare 2014. Huaja
eshte marre me norme interesi prej 6.0 % ne vit.

524,774

o
o
o
o

524,774
o

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2012

LEK

11,179,708

o
o
o

11,179,708
10,795,400
384,308

Detyrime ndaj bankave:
Banka residente
Banka te huaja

Palet e treta:
Roland Manushi Hua
Roland Manushi interesa

13. Detyrime ndaj bankave dhe paleve te treta

Detyrimet ndaj bankave mund te detajohen si me poshte:

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2013

LEK

(shumat ne mije Lek, kur nuk eshte shprehur ndryshe)

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2013

PROFACTORING ALBANIA SH.P.K.
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Pervec ketyre, shperblimi per drejtuesit e shoqerise ka qene si vijon:

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Drejtuesit Pale te Totali Drejtuesit Pale te Totali

tjera te tjera te
lidhura lidhura

LEK LEK LEK LEK LEK LEK
Aktivet ne fund te vitit
Mjete monetare (derdhje kapitali) 2,000,000 2,000,000 20,000,000 20,000,000
Llogari rrjedhese 0 0
Paradhenie 10,000 10,000 0
Aktive te tjera 0 0

2,010,000 2,010,000 20,000,000 20,000,000
Detyrimet ne fund te vitit 0 0
Kredingabankat 0 0
Detyrimeper hua 10,835,600 10,835,600 0
Detyrimete tjera 0 0

10,835,600 10,835,600 ° 0
Trasaksionet per vitin e mbyllur 0 0
Te ardhura nga interesat e depozitave me afat 0 0
Shpenzime interesash nga huate me bankat 0 0
Shpenzime interesi 427,015 427,015 0
Te ardhura nga interesat nga cerate financiare dhe kredite 0 0
Pagesat e qerave 0 0

427,015 427,015 0 0

ProFactoring Albania ka hyre ne transaksione me palet e lidhura me ortaket dhe drejtuesit e ProFactoring
Albania. Nje perrnbledn]ee transaksioneve me palet e lidhura paraqitet me poshte:

16. Transaksionet me palet e lidhura

Te gjitha kuotat vleresohen njesoj persa i perket vleres se mbetur te aktiveve. Mbajtesit e kuotave kane te drejte
te marrin dividente here pas here dhe kane te drejte vote per cdc kuote qe zoterojne, ne mbledhjet e Shoqerise,

200,000
100

220,000
100

o
200,000

200,000
20,000

Ne fillim te vitit
Rritje ne numrin e kuotave
Ne fund te vitit
Viera nominale per kuote ne LEK

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2012

Nr.

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2013

Nr.

Nr. i kuotave

(shumat ne mije Lek, kur nuk eshte shprehur ndryshe)

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2013

PROFACTORING ALBANIA SH.P.K.



proFaclorlng Albania
Sh.D.1I --

L21 B 1101 7T
TIRANA - ALBANIA

SpecialistFinanceAdministrator

17.Ngjarjet pasuese

o

Drejtimi i ProFactoring Albania nuk eshte ne dijeni te ndonie ngjarje tjeter te rendesishrne pas dates se raportimit
qe kerkojne korigjim apo shenim shtese ne pasqyrat financiare

Endl.;;,ir t"f f3( j

til

608,700608,700o 1,119,630 1,119,630 0

LEK
608,7001,119,630 1,119,630

o
Paga
Bonuse

608,700
o

LEKLEKLEKLEKLEK

Drejtuesit Pale te
tjera te
lidhura

Drejtuesit Pale te Total
tjera te
lidhura

Total
31 dhjetor 201231 dhjetor 2013

(shumat ne mije Lek, kur nuk eshte shprehur ndryshe)

Shenime shoqeruese mbi pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me
31 dhjetor 2013

PROFACTORING ALBANIA SH.P.K.



Endrit Beqaj

Administratori i Shoqerise

Zj Vera LALA

Shoqeria Venis Audit & Finance Shpk me Eksperte Kontabel e Regjistruar

2. Auditues i pasqyrave fmanciare:

Punonjes i kompaniseZ. Ervin Kosta

Ll-Iartuesi i pasqyrave financiare eshte:

ka hartuar pasqyrat financiare te v~tit2013 komform standarteve kombetare te
kontabilitetit.

3. Z. Endrit Beqaj, perqindja e pjesemarrjes 20%

2. Z. Rolandi Manushi, perqindja e pjesemarrjes 40%

1. Z. Ervin Aliaj, perqindja e pjesemarrjes 40%

Z. Endrit Beqaj dhe aksionere:

Deklaroj se Shoqeria Profactoring Albania SHPK me NIPTL21811017T me
administrator

DEKLARATE

Date, 15/03/2014
PROFACTORING ALBANIA Shpk
NIPTI L21811017T



profaCIOrlng Albania
Sh.D.1I ---

L21Bll017T
TIRANA - ALBAN IA

ADMINISTRATORI i

ANEKSSTATISTIKOR
Numri I Kodi

TEARDHURAT lIogarise statistikor Viti 2013 Viti 2012

1 Shitjet gjithsej(a+b+e) 70 11100

a) Teardhura nga shitja e produktit te vet 701/702/703 11101

b) Teardhura nga shitja e sherbimeve 704 11102

c) Teardhura nga shitja e mal/rave 705 11103

2 Teardhura nga shitje te tjera 708 11104

a) Qeraja 7081 111041

b) Komisione 7082 111042 2,463

c) Transport per te tjeret 7083 111043

Ndryshimet ne inventarin e produktit te gatshem
3 e prodhimeve ne proces 71 11201

Shtesat (+) 112011

Pakesimet(-) 112012

4 Prodhimi per qellimet e vet nd/jes dhe per kapital 72 11300

Nga I eili Prodhim I aktiveve afatgjata 11301

5 Te ardhura nga grantet (subvencione) 73 11400

6 Te tjera 75 11500

7 Teardhura nga shitja e aktiveve afatgjata 77 11600 - -
Totali I te ardhuravel=(l+2+/-3+4+5+6+7+8) 2,463 -

Ne ooo/ieke
Pasqyra 1

Emri Profactoring Albania Shpk
NIPT L21811017T



ADMINISTRA TORI
Endrit Beqaj

prefacterlna Albania
Sh.D.1I

L21Bl1017T
Tl RANA - AL.BANIA

Numri I Kodi
TEARDHURAT lIogarise statistikor 2013 2012

1 Blerje/Shpenzime (a+/-b+c+/-d+e) 60 12100 11.0

a) Blerje materialeve te para e te tjera 601+602 12101 11.0

b) Ndryshim gjendje Materialeve (+/-) 12102

c) Mallra te blera 605/1 12103

d) Ndryshim gjendje Mallrave (+/-) 12104

e) Shpenzime per sherbime 605/2 12105

2 Shpenzime per personelin(a+b) 64 12200 1,693.3 710.3

a) Pagat dhe shperblimet e personelit 641 12201 1,451.0 608.7

b) Sigurimet shoqerore dhe shendetsore 644 12202 242.3 101.6

3 Amortizimet dhe zhvleresimet 68 12300 8.5

4 Sherbime nga te trete 61 12400 105.1 154.3

a) Sherbirne nga nen kontraktore 12401

b) Trajtime te pergjithshme 611 12402

c) Qera 613 12403

d) Mlrernbajt]e dhe riparime 615 12404 35.0

e) Shpenzime per Siguracione 616 12405

f) Kerkime dhe studime 617 12406

g) Shpenzime te tjera 618 12407 41.0 151.0

h) Shpenzime per koncesione, patenta, license dhe te 623 12408

i) Shpenzime Publicitet, reklama 624 12409

j) Transferime, udhetirne, dieta 625 12410

k) Shpenzime postare dhe telekomunikimi 626 12411 8.2

I) Shpenzime transpoti 627 12412
Per blerjet 6271 124121

Per shitjet 6272 124122

m) Shpenzime per sherbirnet bankare 628 12413 20.9 3.3

5 Tatime dhe taksa(a+b+c+d) 63 12500 45.4

Taksa, tarifa doganore 632 12501

Akciza 633 12502
Taksa dhe tarifa vendore 634 12503 25.0

Taksae regjistrimit dhe tatime te tjera 635+68 12504 20.4

II) Totali I shpenzimeve11=(1+2+3+4+5) 12600 1,863.3 864.6

Informat: Viti 2013 Viti 2012
1 NumrimesatarI punonjesve 14000 2 2

2 Investimet 15000 81

a) Shtimi I asetevefikse 15001 81

ngate cilatasetete reja 150011 81

b) PakesimIasetevefikse 15002
ngate cilatshitjae aseteekzistuese 150021

Ne OOO/iekePasqyra 2

Emri Profactoring Albania Shpk
NIPT L21811017T



prOFaClarlng Albania
--- Sh.D.1I --

L21 B 1101 7T
TI RANA - ALBAN IA

Administratori
Endrit Beqaj

Me page deri ne 29.000 leke
Me page nga 19.001 deri ne 30.000 leke
Me page nga 30.001 deri ne 66.500 leke 2
Me page nga 66.501 deri ne 84.100 leke
Me page me te larte se 84.100 leke

Totali 2

Aktiviteti Te ardhurat nga aktiviteti
1 Tregti Tregti karburanti
2 Tregti Tregti ushqimore,pije
3 Tregti Tregti materiale ndertimi
4 Tregti Tregti cigaresh
5 Tregti Tregti artikuj industrial
6 Tregti Farmaci
7 Tregti Eksport mali rash
8 Tregti Tregti te tjera

I Totali i te ardhurave nga tregtia
9 Ndertim Ndertim banese

10 Ndertim Ndertim pune publike
11 Ndertim Ndertime te tjera

II Totali i te ardhurave nga ndertimi
12 Prodhim Eksport, prodhime te ndryshme
13 Prodhim Fason te cdc lIoji
14 Prodhim Prodhim materiale ndertimi
15 Prodhim Prodhim ushqimore
16 Prodhim Prodhim pije alkolike, etj
17 Prodhim Prodhime energji
18 Prodhim Prodhim hidrokarbure,
19 Prodhim Prodhime te tjera

III Totali i te ardhurave nga prodhimi
20 Transport Transport malirash
21 Transport Transport malii nderkombetare
22 Transport Transport udhetaresh
23 Transport Transport udhetaresh nderkombetare

IV Totali i te ardhurave nga transporti
24 Sherbimi Sherbime financiare 2,463
25 Sherbimi Siguracione
26 Sherbimi Sherbime mjekesore
27 Sherbimi Bar restorante
28 Sherbimi Hoteleri
29 Sherbimi Lojra Fati
30 Sherbimi Veprimtari televizive
31 Sherbimi Telekomunikacion
32 Sherbimi Eksport sherbimish te ndryshme
33 Sherbimi Profesione te lira
34 Sherbimi Sherbime te tjera

V Totali i te ardhurave nga sherbimet 2,463.00
TOALI (I+II+III+IV+V)

Pasqyre Nr.3

Emri Profactoring Albania Shpk
NIPT L21811017T



prOFaclorlng Albania
--- Ih.D.1I --

L21 B 1 101 7T
TIRANA - ALBANIA

Administratori
Endrit Beqaj

1JP

Me page deri ne 29.000 leke
Me page nga 19.001 deri ne 30.000 leke
Me page nga 30.001 deri ne 66.500 leke 2
Me page nga 66.501 deri ne 84.100 leke
Me page me te larte se 84.100 leke

Totali 2

Aktiviteti Te ardhurat nga aktiviteti
1 Tregti Tregti karburanti
2 Tregti Tregti ushqimore,pije
3 Tregti Tregti materiale ndertimi
4 Tregti Tregti cigaresh
5 Tregti Tregti artikuj industrial
6 Tregti Farmaci
7 Tregti Eksport mallrash
8 Tregti Tregti te tjera

I Totali i te ardhurave nga tregtia
9 Ndertim Ndertim banese
10 Ndertim Ndertim pune publike
11 Ndertim Ndertime te tjera

II Totali i te ardhurave nga ndertimi
12 Prodhim Eksport, prodhime te ndryshme
13 Prodhim Fason te cdo lIoji
14 Prodhim Prodhim materiale ndertimi
15 Prodhim Prodhim ushqimore
16 Prodhim Prodhim pije alkolike, etj
17 Prodhim Prodhime energji
18 Prodhim Prodhim hidrokarbure,
19 Prodhim Prodhime te tjera

III Totali i te ardhurave nga prodhimi
20 Transport Transport mallrash
21 Transport Transport malli nderkombetare
22 Transport Transport udhetaresh
23 Transport Transport udhetaresh nderkombetare

IV Totali i te ardhurave nga transporti
24 Sherbimi Sherbime financiare 2,463
25 Sherbimi Siguracione
26 Sherbimi Sherbime mjekesore
27 Sherbimi Bar restorante
28 Sherbimi Hoteleri
29 Sherbimi Lojra Fati
30 Sherbimi Veprimtari televizive
31 Sherbimi Telekomunikacion
32 Sherbimi Eksport sherbimish te ndryshme
33 Sherbimi Profesione te lira
34 Sherbimi Sherbime te tjera

V Totali i te ardhurave nga sherbimet 2,463.00
TOALI (I+II+III+IV+V)

Pasqyre Nr.3

Emri Profactoring Albania Shpk
NIPT L21811017T
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